
1 

 

REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

    
N.  175   

del   23.07.2019 

 
 
CON IMPEGNO DI SPESA  [ ]       SENZA IMPEGNO DI SPESA  [X ] 

 
 
Oggetto: PSR 2014-2020 MIS. 4 SOTTOMISURA 4.4 OPERAZIONE 4.4.3. 

SALVAGUARDIA RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO DELLA BIODIVERSITA’ PER 

GLI INTERVENTI DA EFETTUARSI PRESSO L’ALPE SORBELLA IN COMUNE DI 

RASSA (VC) (ZPS IT 1120027). PROGETTO 1. MIGLIORAMENTO DI HABITAT 

SEMINATURALI DI PRATERIA AD USO PASTORALE DETERMINA A CONTRARRE 

CIG 79862573C3 CUP B35D18001050002 

 

 
 
Premesso che: 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 
della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia, affidandogli 
in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del 
Monte Fenera; 

 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il Signor 
Ermanno De Biaggi; 
 
con deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione delle aree 
protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio dell'Ente stesso; 
 
Visti: 
 
il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  
 
il D.Lgs. n. 126/2014, con il quale è stata modificata e integrata la normativa inerente 
all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro Organismi ed Enti strumentali definendone, pertanto, l’entrata in vigore a 
partire dal 1° gennaio 2015; 
 
il nuovo Piano dei Conti degli Enti di gestione delle Aree protette predisposto in sintonia 
con la nuova normativa; 
 
l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23.12.2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015) 
relativo all’applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment) che 
ha modificato il DPR n. 633/1972 introducendo l’art. 17-ter in base al quale per le cessioni 



2 

 

di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dell’Ente il pagamento del 
corrispettivo viene ad essere scisso dal versamento dell’imposta dovuta. Tale imposta verrà 
versata dall’Ente stesso con modalità e termini fissati con decreto del Ministero delle Finanze 
(la scissione dei pagamenti si applica alle fatture emesse dopo il 01 gennaio 2015); 
 
Dato atto che: 
 
con deliberazione di Consiglio n. 4 del 05/03/2019 è stato approvato il Bilancio Preventivo 
Gestionale Annuale 2018 e sono stati assegnati al Direttore i fondi per la gestione ordinaria e 
per il conseguimento degli obiettivi dell’Ente; 

 
Richiamato il Decreto del Presidente n. 20 in data 11.07.2019 avente per oggetto: 
APPROVAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA RELATIVA AL PROGRAMMA  
“ALPE SORBELLA: MIGLIORAMENTI AMBIENTALI A FAVORE DI:HABITAT DI 
PRATERIA, DI TORBIERA E DEL FAGIANO DI MONTE”. PSR 2014-2020 MIS. 4 
SOTTOMISURA 4.4 OPERAZIONE 4.4.3. SALVAGUARDIA RIPRISTINO E 
MIGLIORAMENTO DELLA BIODIVERSITA’ DA EFETTUARSI PRESSO L’ALPE SORBELLA 
IN COMUNE DI RASSA (VC) (ZPS IT 1120027).”  
 
 
l'art. 192 del D.Lgs. 267 /2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 
 
l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede che nella procedura di cui all'articolo 36, comma 
2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, 
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 
di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti; 
 
L’art. 1 comma 912 della L. 145 del 30/12/2018 prevede che nelle more di una complessiva 
revisione del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fino 
al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 36, comma 2, del medesimo 
codice, possono procedere all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e 
inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di 
tre operatori economici; 

 

Premesso che il prezzo posto a base d’asta è di € 53.637,70 (diconsi 

cinquantaremilaseicentotrentasette/70 euro), oltre I.V.A. a favore 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
dato atto che la procedura sarà espletata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett b) del D.lgs. 
n.50/2016 e s.m.i  nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e 
trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D.Lgs. 
50/2016 e così come consentito dalla norma transitoria introdotta con l’art. 1 comma 
912 della L. 145 del 30/12/2018; 

 

 Dato atto e ritenuto che: 

 



3 

 

• Le finalità del contratto sono l’esecuzione degli interventi di miglioramento di 
habitat seminaturali di prateria ad uso pastorale da effettuarsi all’Alpe 
Sorbella.  

• La forma del contratto è scrittura privata; 

• Il valore complessivo stimato dell’affidamento e di €.53.637,70 (diconsi 
cinquantatremilaseicentotrentasette/70 euro), oltre I.V.A;   

• Per la scelta del contraente cui affidare i lavori di miglioramento di habitat 
seminaturali e di prateria ad uso pastorale da effettuarsi all’Alpe Sorbella si 
procederà mediante affidamento diretto ai sensi  del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i 
art 36, a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

• Le clausole essenziali sono contenute nella lettera d’invito e nel capitolato 
d’appalto; 

 

Ritenuto inoltre di dover fissare i seguenti criteri di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (art.95, c.3 del D.lgs. n. 50/2016): 
  

A) OFFERTA TECNICA:              fino a 70 punti 
B) OFFERTA ECONOMICA:              fino a 30 punti 

 

A) MODALITA’ DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA:  

la valutazione dell’offerta tecnica ai fini dell’attribuzione di un massimo di 70 

punti avverrà sulla base dei seguenti criteri: 

 Esperienza Tecnica 

Esecuzione di lavori analoghi in aree montane negli ultimi 5 
anni (2 punti per ogni intervento) 

Max.  20 punti  

Proposte migliorative  

Modalità organizzative degli interventi e del cantiere. 
Presentazione di una proposta finalizzata ad anticipare la fine 
lavori.  

 

 Modalità organizzative degli interventi e del cantiere. 
Presentazione di una proposta finalizzata alla comunicazione 
dell’attività di cantiere ed contenimento dei disagi per gli 
escursionisti. 

 

Esecuzione di interventi analoghi su aree non interessate  dal 
progetto e indicati dalla D.L espressi in ore/uomo (1 punto ogni 
5 ore) 

 

Max. 20 punti  

 

 

Max. 5 punti 

 

 

 Max. 25 punti 

 

 

 



4 

 

B) MODALITA’ DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA ECONOMICA:  

Il prezzo posto a base d’asta è di  € 53.637,70 (diconsi 

cinquantaremilaseicentotrentasette/70 euro), oltre I.V.A. saranno 
considerate valide solo le offerte in aumento; 
 

L’attribuzione di un massimo di Punti 30 graduati sulla base dell’offerta economica 
presentata verrà valutata secondo la seguente formula: 
 
C(a) = Pi x C / PO 

Dove: 
C(a)     = Punteggio attribuito all’offerta da valutare  
Pi     = Prezzo più basso 
C     = Punteggio massimo  
PO  = Prezzo offerto dalla Ditta che si sta valutando 
 
 
 
vista la Determinazione n. 382 del 18 ottobre 2018 della Regione Piemonte Settore 
Biodiversità e Aree Naturali con la quale si comunica che il programma “ALPE 
SORBELLA: MIGLIORAMENTI AMBIENTALI A FAVORE DI:HABITAT DI PRATERIA, DI 
TORBIERA E DEL FAGIANO DI MONTE”. PSR 2014-2020 MIS. 4 SOTTOMISURA 4.4 
OPERAZIONE 4.4.3. SALVAGUARDIA RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO DELLA 
BIODIVERSITA’ DA EFETTUARSI PRESSO L’ALPE SORBELLA IN COMUNE DI RASSA 
(VC) (ZPS IT 1120027).”  

risulta ammesso al finanziamento per un importo pari a €  106.751,85 di contributo 
concedibile; 

 

Visto il D.lgs. n. 50/2016. 

 Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti; 

 
IL DIRETTORE 

 
- Visto l’at. 20 della L.R. 29 giugno 2012, n. 19. 
- Visto l’art. 17 “Attribuzioni ai Dirigenti” della L.R. 28.07.2008, n. 23; 
- Visto il d.lgs 50/2016 e s.m.i ; 

- Viste le Linee Guida dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibere n.973 del 14/09/2016, 
n.1005 del 21/09/2016, n.1096 del 26/10/2016, n.1097 del 26/10/2016 e 
n.1190 del 14/11/2016; 

- - Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare l’allegata lettera invito da inviare alle ditte per potere procedere 
all’affidamento dei lavori di miglioramento di habitat seminaturali di prateria ad 
uso pastorale da effettuarsi all’Alpe  Sorbella nell’ambito del progetto PSR 



5 

 

2014-2020 MIS. 4 SOTTOMISURA 4.4 OPERAZIONE 4.4.3. SALVAGUARDIA 
RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO DELLA BIODIVERSITA’  
 

2. Di specificare ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 
del T.U.E.L. n. 267/2000 i sotto elencati elementi: 

a. Fine pubblico: le finalità del contratto sono l’esecuzione degli interventi 
lavori di miglioramento di habitat seminaturali di prateria ad uso 
pastorale da effettuarsi all’Alpe Sorbella 

b. Oggetto del contratto: affidamento dei lavori  di miglioramento di 
habitat seminaturali di prateria ad uso pastorale da effettuarsi all’Alpe 
Sorbella 

c. La forma del contratto è la scrittura privata; 

d. Il valore del contratto €. € 53.637,70 (diconsi 

cinquantaremilaseicentotrentasette/70 euro), oltre I.V.A;   

3. Per la scelta del contraente cui affidare lavori  di miglioramento di habitat 
seminaturali di prateria ad uso pastorale da effettuarsi all’Alpe Sorbella si 
procederà mediante affidamento diretto ai sensi  del D.lgs. n.50/2016 art 36 , 
provvedendo altresì alla procedura relativa all’indagine di mercato e a favore 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

 

4. Le clausole essenziali sono contenute nella lettera d’invito e nel capitolato         
d’appalto; 

 

5. Di approvare i criteri di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa riportati in premessa; 
 

6. Di individuare quale Responsabile del procedimento per le fasi di competenza 
dell’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia il direttore dott. 
Nicoletta Furno; 

 

7. Di dare atto che la Commissione di gara sarà nominata dall’Ente di Gestione 
delle Aree Protette della Valle Sesia tenendo conto dei criteri e principi di cui 
all’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016. 

 
 

 
 
 

        IL DIRETTORE 
Dott.ssa Nicoletta Furno 



6 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 
SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 
 

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         FINANZIARIO 

                     
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 
Visto parere favorevole, 
 
Varallo, ………... 
 
                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, 
di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2018. 
 

Capitolo di spesa N. impegno   Somma impegnata 
   
   
   

 
Varallo, lì …………………. 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             AMMINISTRATIVO 

                     
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 
line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì …………… 
 

  IL FUNZIONARIO  
ADDETTO 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Lì …………………. 

 
 

  IL DIRETTORE  
 Dott.ssa Furno Nicoletta 

 


